Отчет

по проведенным проверкам Финансовым управлением Администрации МО «Нукутский район»

 в 2021г.

1) МБУК «Межпоселенческий Дом культуры Нукутского района»- нарушение п.11,13 ст.21, а также п.3  ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - осуществление закупок без размещения в плане-графике, не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок, не назначена приемочная комиссия и не разработано экспертное заключение. В нарушение статьи 73 Бюджетного Кодекса РФ не ведутся реестры закупок. Нарушение Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций"- не установлено должностное лицо по ведению кассовых операций.  Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах, не всегда расходы подтверждены оправдательными документами. Нецелевое использование расходов по авансовым отчетам в сумме 2040 рублей. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств- 4577,15 рублей (пени и штрафы). Установлены ошибки в начисление отпускных, установлена недоплата в сумме 1440,0 рублей. Начисление отпускных   заполняется не по унифицированной форме. Были завышены стимулирующие надбавки по некоторым должностям.
2) МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Нукутского района»- нарушение п.11,13 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - осуществление закупок без размещения в плане-графике, не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок. В нарушение статьи 73 Бюджетного Кодекса РФ не ведутся реестры закупок. ведения кассовых операций"- не установлено должностное лицо по ведению кассовых операций.  Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах, не всегда расходы подтверждены оправдательными документами. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств- 63,10 рублей (пени и штрафы).
3) МБУ Детский лагерь «Березка»- нарушение п.10,11,13 ст.21, а также п.3  ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ – нарушение срока размещения плана графика, осуществление закупок без размещения в плане-графике, не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок, не назначена приемочная комиссия и не разработано экспертное заключение. В нарушении статьи 73 БК РФ не ведутся реестры закупок. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств.- 9245,93 рублей (пени и штрафы). В путевых листах отсутствуют даты и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя. В нарушении Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г № АМ-23-Р (в ред. от 14.07.2015г) в Учреждении отсутствует внутренний локальный акт об утверждении маршрута движения автобуса, протяженность маршрут, нет приказа ответственного за учет и контроль расходования ГСМ, отсутствуют нормы расхода смазочных материалов в литрах. В нарушении Приказа Минтранса России № 152 от 18.09.2008г в путевых листах не проставлены показания спидометра, не заполнено движение горючего, в некоторых отсутствуют штамп и печати Учреждения. 
4) МБОУ Нукутская СОШ- нарушение п.10,11,13 ст.21, а также п.3 ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ – нарушение срока размещения плана графика, осуществление закупок без размещения в плане-графике, не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок, не назначена приемочная комиссия и не разработано экспертное заключение. В нарушении статьи 73 БК РФ не ведутся реестры закупок. Нарушение п.2, 4, 6,3 Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций"- не установлено должностное лицо по ведению кассовых операций, несвоевременный сбор и сдача родительской платы на лицевой счет, отсутствуют квитанции строгой отчетности  по приему родительской платы.  Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств.- 19268,39 рублей (пени и штрафы). Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Установлено необоснованное подтверждение расходов по авансовому отчету (Каймонов О.В.) в сумме 2966,50 рублей. Допускается нарушение по срокам предоставления авансовых отчетов с подтверждающими документами. Табель учета рабочего времени ведется не по унифицированной форме. Установлены расхождения по стимулирующим выплатам. В нарушении Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г № АМ-23-Р (в ред. от 14.07.2015г) в Учреждении отсутствует внутренний локальный акт об утверждении маршрута движения автобуса, протяженность маршрут, нет приказа ответственного за учет и контроль расходования ГСМ, отсутствуют нормы расхода смазочных материалов в литрах. В путевых листах отсутствуют даты и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя. В нарушении Приказа Минтранса России № 152 от 18.09.2008г в путевых листах не проставлены показания спидометра, не заполнено движение горючего, в некоторых отсутствуют штамп и печати Учреждения. Отсутствуют номера в путевых листах, присваиваются одни и те же номера, допускается не хронологическая нумерация. 

5) МКОУ  Ворот-Онгойская ООШ-  нарушение п.13 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок. В нарушении статьи 73 БК РФ не ведутся реестры закупок. Родительская плата в кассу Учреждения вносится несвоевременно. Допускается задолженность по родительской плате. Установлены расхождения в оформлении первичных документов по родительской плате, отсутствуют квитанции строгой отчетности  по приему родительской платы.  Допускается кредиторская задолженность перед поставщиками по продуктам питания. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств.- 27614,33 рублей (пени и штрафы). Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах.  Табель учета рабочего времени  и  авансовый отчет ведутся не по унифицированной форме. Установлены расхождения по протоколам и выпискам из протоколов по стимулирующим выплатам.
6) МБУ ДО Нукутская ДЮСШ- нарушение статьи  16 и  статьи 21, а также п.3  ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок, не назначена приемочная комиссия и не разработано экспертное заключение. В нарушении статьи 73 БК РФ не ведутся реестры закупок. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств.- 1361,41 рублей (пени и штрафы).  В нарушении Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г № АМ-23-Р (в ред. от 14.07.2015г) в Учреждении отсутствует внутренний локальный акт об утверждении маршрута движения автобуса, протяженность маршрут, нет приказа ответственного за учет и контроль расходования ГСМ, отсутствуют нормы расхода смазочных материалов в литрах. Отсутствуют путевые листы и нет журнала учета выдачи путевых листов при наличии транспортных средств. Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Установлены необоснованные выплаты по стимулирующим выплатам заместителям директора.

 7) МБУ ДО Нукутский ДЮЦ - нарушение статьи 16 и  статьи 21, а также п.3  ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок, не назначена приемочная комиссия и не разработано экспертное заключение. В нарушении статьи 73 БК РФ не ведутся реестры закупок. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств.- 144,39 рублей (пени и штрафы).  Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Необоснованно приняты расходы в сумме 1016 рублей. Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Установлены необоснованные выплаты по стимулирующим выплатам заместителям директора.

8) МКОУ Русско-Мельхитуйская ООШ-  нарушение статьи 16 и  статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок. Нарушение  Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций"- несвоевременный сбор и сдача родительской платы на лицевой счет. Задолженность несданных денежных средств по родительской плате составила 8122,0 рублей. Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств- 5392,73 рублей (пени и штрафы). В нарушении Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г № АМ-23-Р (в ред. от 14.07.2015г) в Учреждении отсутствует внутренний локальный акт об утверждении маршрута движения автобуса, протяженность маршрут, нет приказа ответственного за учет и контроль расходования ГСМ, отсутствуют нормы расхода смазочных материалов в литрах. В нарушении Приказа Минтранса России № 152 от 18.09.2008г в путевых листах не проставлены показания спидометра, не заполнено движение горючего, неверно указывается  наименование населенных пунктов, в некоторых отсутствуют штамп и печати Учреждения. 

  Установлены расхождения по стимулирующим выплатам. Установлены нарушения по начислению отпускных: переплата-71,35 рублей, недоплата -402,07 рублей. 
9) МБОУ Зунгарская ООШ- нарушение п.3 ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ -  не разработан акт приемки товаров и экспертное заключение. Нарушение Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций"- несвоевременное внесение родительской платы в кассу Учреждения. Установлены расхождения в оформлении первичных документов по родительской плате. Отсутствуют квитанции строгой отчетности  по приему родительской платы. Установлено нарушение хронологической последовательности учета приходных и расходных кассовых ордеров. Установлены расхождения по стимулирующим выплатам. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств- 40602,73 рублей (пени и штрафы). Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Установлены ошибки в оформлении путевых листов. Установлены несоответствия  пунктов Положения об оплате труда.
10) МБОУ Харетская СОШ - нарушение п.13 ст. 94  Федерального закона от 05.04.2013 г. "44-ФЗ - не внесение изменений в план-график в связи с изменением объема закупок. В нарушении статьи 73 БК РФ не ведутся реестры закупок. Нарушение Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций"- несвоевременный сбор и сдача родительской платы на счет  Учреждения.  Отсутствуют квитанции строгой отчетности  по приему родительской платы. Нарушение статьи 34 БК- неэффективное использование бюджетных средств- 12309,61 рублей (пени и штрафы).  Установлены нарушения в оформлении авансовых отчетах. Установлено неправомерное подтверждение расходов на сумму9438 рублей. В нарушении Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г № АМ-23-Р (в ред. от 14.07.2015г) в Учреждении отсутствует внутренний локальный акт об утверждении маршрута движения автобуса, протяженность маршрут, нет приказа ответственного за учет и контроль расходования ГСМ, отсутствуют нормы расхода смазочных материалов в литрах. Оформление путевых листов не отвечает требованиям Приказа Минтранса России № 152 от 18.09.2008г. Журнал регистрации путевых листов ведется не в хронологической последовательности. Установлены нарушения по стимулирующим выплатам. Допускается кредиторская задолженность перед поставщиками продуктов питания.   

      Консультант Финансового управления
    Администрации МО «Нукутский район»                                                      Рыцева Е.Б.

